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第２  平成１９年度下半期の財政状況 

 

１  歳入歳出予算の補正状況 

  平成１９年度の上半期の予算額（９月現計）は、前回公表したとおり、 

          一般会計          ４，７４９億２，９０５万円 

          特別会計            ２５８億５，６６４万円 

          企業会計            ３２７億９，６３１万円 

             計              ５，３３５億８，２００万円 

となっており、６月補正予算および９月補正予算においては、これまでの成果をより確かなものにし、

「県民の生活の質」をさらに高めるため、「福井新元気宣言」に掲げた「元気な社会」、「元気な産業」、

「元気な県土」、「元気な県政」の４つのビジョンの実現を目指した主要施策等について肉付けを行ない

ました。 
さらに、下半期においては、国庫補助事業等の最終確定に伴う補正および平成１９年度中に措置しな

ければならない経費についての最終の補正を行いました。 

 

 この結果、平成１９年度の最終予算は 

          一般会計          ４，６３５億２，２０８万円 

          特別会計            ２６６億１，５３０万円 

          企業会計            ３３７億６，９４６万円 

             計              ５，２３９億  ６８４万円 

となりました。 

  また、一般会計の最終予算額を前年度の最終予算額と比較しますと、１６２億５，９８５万円減少（対

前年度比 ３．４パ－セント減）しており、その歳出の増減の主なものは、普通建設事業費が１６８億

４，８８４万円、災害復旧費が４３億７，５３６万円、公債費が３１億７，９８７万円それぞれ減少し、

一方、補助費等が３９億３，０６１万円、貸付金が３５億４，５５８万円それぞれ増加しています。 

  一般会計の歳入では、一般財源は県税が増加したものの、地方譲与税、地方交付税の減少により２６

億３，９８９万円の減少、特定財源は国庫支出金、諸収入等の減少により１６２億５，９８５万円の減

少となっています。 

 

（１）１２月定例県議会で議決された補正予算 

  職員給与の改定に伴う補正を行いました。 

  その補正額は、 

          一般会計             ５億５，４０５万円 

          企業会計               ４，０９１万円 

             計                ５億９，４９６万円 

となりました。 
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（２）平成１９年１２月２７日知事が専決した補正予算 

  原油・原材料価格高騰の影響などによる経済環境の変化を踏まえ、中小企業者等の資金繰りの円滑化

等を図るため、１７億５，０００万円を計上しました。 

 

（３）２月定例県議会で議決された補正予算 

  国庫補助事業等の最終確定に伴う補正および平成１９年度中に措置しなければならない経費につい

て最終の補正を行いました。 

  その補正額は、 

          一般会計      △１４７億１，１０１万円 

          特別会計        ７億５，８６７万円 

          企業会計        ９億３，２２３万円 

            計        △１３０億２，０１１万円 

となりました。補正の主な事業は次のとおりです。 

                                                              （単位  千円） 

  原子力発電施設等立地地域補助事業                                1,254,000 

   水田営農条件整備事業                        113,238 

      ゼロ国債の設定（債務負担）                                  312,250 

 

 

（４）平成２０年３月３１日知事が専決した補正予算 

  県税、地方交付税、国庫支出金、県債等の収入額が確定したので、それぞれの財源を更正および県債

管理基金への積立てを行いました。 

  一般会計の補正予算の内容は、第６表、第７表および第８表のとおりです。また、特別会計の内容は、

第９表のとおりです。 

 

第６表　平成１９年度一般会計の下半期補正状況（歳入)
上半期予算額
（９月３０日現在）

1 県税 116,421,695 695,554 631,353 117,748,602 25.4
2 地方消費税清算金 16,830,000 △ 552,746 16,277,254 3.5
3 地方譲与税 2,234,000 38,309 3,981 2,276,290 0.5
4 地方特例交付金 831,857 37,867 869,724 0.2
5 地方交付税 117,800,000 552,677 1,283,041 195,267 119,830,985 25.9
6 交通安全対策特別交付金 350,000 2,848 352,848 0.1

254,467,552 552,677 0 1,502,025 833,449 257,355,703 55.6
7 分担金および負担金 6,259,128 153 8,285 6,267,566 1.4
8 使用料および手数料 5,804,410 △ 173,019 5,631,391 1.2
9 国庫支出金 75,619,353 △ 1,330,391 166,551 74,455,513 16.1
10 財産収入 1,324,119 30,308 1,354,427 0.3
11 寄附金 934,171 △ 41,920 892,251 0.2
12 繰入金 17,986,859 △ 2,478,239 15,508,620 3.2
13 繰越金 3,560,292 3,560,292 0.8
14 諸収入 41,198,162 1,218 1,750,000 △ 14,549,063 28,400,317 6.1
15 県債 67,775,000 2,321,000 70,096,000 15.1

220,461,494 1,371 1,750,000 △ 16,213,039 166,551 206,166,377 44.4
474,929,046 554,048 1,750,000 △ 14,711,014 1,000,000 463,522,080 100.0

１２月補正 １２月専決 ２月補正 ３月専決

（単位：千円・％）

最終予算額 構成比
款別

予算

一般財源（１～６）

特定財源計（７～15）
合計  
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第７表　平成１９年度一般会計の下半期補正状況（目的別歳出)
上半期予算額
（９月３０日現在）

1 議会費 1,154,334 1,041 △ 69,609 1,085,766 0.2
2 総務費 40,673,266 25,642 871,147 1,000,000 42,570,055 9.2
3 民生費 33,657,880 14,925 △ 432,841 33,239,964 7.2
4 衛生費 17,565,097 11,794 100,107 17,676,998 3.8
5 労働費 1,470,889 2,005 △ 296,402 1,176,492 0.3
6 農林水産費 43,430,930 32,239 △ 787,614 42,675,555 9.2
7 商工費 38,738,352 6,132 1,750,000 △ 9,228,062 31,266,422 6.7
8 土木費 83,739,583 30,274 △ 521,804 83,248,053 18.0
9 警察費 23,524,587 89,318 △ 246,218 23,367,687 5.0
10 教育費 94,240,936 340,678 △ 957,383 93,624,231 20.2
11 災害復旧費 4,267,661 △ 3,388,474 879,187 0.2
12 公債費 68,514,034 △ 553,753 67,960,281 14.7
13 諸支出金 23,851,497 799,892 24,651,389 5.3
14 予備費 100,000 100,000 0.0

474,929,046 554,048 1,750,000 △ 14,711,014 1,000,000 463,522,080 100.0

１２月補正 １２月専決 ２月補正 ３月専決 最終予算額 構成比

（単位：千円・％）

合計

予算
款別

 

第８表　平成１９年度一般会計の下半期補正状況（性質別歳出)
上半期予算額
（９月３０日現在）

1 人件費 128,530,949 554,048 △ 926,241 128,158,756 27.6
2 扶助費 21,854,589 146,343 22,000,932 4.7
3 公債費 68,480,264 △ 550,894 67,929,370 14.7

218,865,802 554,048 0 △ 1,330,792 0 218,089,058 47.0
4 普通建設事業費 121,760,942 0 0 △ 1,454,373 0 120,306,569 26.0
補助事業費 62,917,109 493,032 63,410,141 13.7
単独事業費 45,198,731 △ 2,239,406 42,959,325 9.3
国直轄事業負担金 12,579,242 474,272 13,053,514 2.8
受託事業費 1,065,860 △ 182,271 883,589 0.2

5 災害復旧事業費 4,349,455 0 0 △ 3,454,829 0 894,626 0.2
補助事業費 4,309,455 △ 3,435,682 873,773 0.2
単独事業費 40,000 △ 19,147 20,853 0.0

126,110,397 0 0 △ 4,909,202 0 121,201,195 26.2
6 物件費 19,006,317 △ 941,775 18,064,542 3.9
7 維持補修費 2,142,279 82,753 2,225,032 0.5
8 補助費等 58,637,783 △ 191,838 58,445,945 12.6
9 積立金 10,086,269 △ 2,722,633 1,000,000 8,363,636 1.8
10 投資および出資金 23,850 23,850 0.0
11 貸付金 34,701,056 1,750,000 △ 5,786,331 30,664,725 6.6
12 繰出金 5,255,293 1,088,804 6,344,097 1.4
13 予備費 100,000 100,000 0.0

129,952,847 0 1,750,000 △ 8,471,020 1,000,000 124,231,827 26.8
474,929,046 554,048 1,750,000 △ 14,711,014 1,000,000 463,522,080 100.0

（単位：千円・％）
予算

２月補正 ３月専決 最終予算額 構成比
款別

１２月補正 １２月専決

義務的経費　計（１～３）

投資的経費　計（４～５）

その他行政経費計（６～１３）
合計  

第９表　平成１９年度特別会計予算の補正状況 （単位：千円）
予算 上半期予算額

（９月３０日現在）
86,333,031 571,915 86,904,946
277,955 △ 4,135 273,820
2,222 790 3,012
232,542 232,542
8,220,295 △ 551,526 7,668,769
111,139 16,729 127,868
101,306 181,254 282,560
67,935 18,160 86,095
150,853 △ 2,466 148,387
2,974,125 99,000 3,073,125

駐車場整備事業 377,705 △ 5,852 371,853
4,819,801 △ 68,557 4,751,244
3,095,180 779,596 3,874,776
5,425,577 295,676 5,721,253
112,189,666 1,330,584 113,520,250

最終予算額

合計
証紙

会計名
２月補正

用地先行取得事業

港湾整備事業
下水道事業

農業改良資金貸付金

県有林事業

１２月補正

沿岸漁業改善資金貸付金

林業改善資金貸付金

用品等集中管理事業
災害救助基金
母子寡婦福祉資金貸付金
中小企業支援資金貸付金

公債管理
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２  債務負担行為の補正状況 

  平成１９年度下半期における補正予算で、次年度以降にわたり県が債務を負担することとしたものは、

第１０表のとおりです。 

 

第１０表
（新規） （単位：千円）
補正時期 事項 期間 限度額
２月 (契約）

林道事業費 平成２０年度 135,000
治山事業費 平成２０年度 47,250
道路新設改良事業費 平成２０年度 70,000
道路維持事業費 平成２０年度 60,000

（変更） （単位：千円）
補正時期 事項 期間 限度額
２月 (利子補給）

勤労者住宅資金利子補給 平成２０年度～平成２４年度 29,846

平成１９年度下半期に補正した債務負担行為
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３ 予算の執行状況 

  予算の執行については、法令の定めるところにより、厳正かつ確実に行うとともに、計画的かつ効率

的な執行に努めました。 

  平成１９年度末現在の執行状況は、第１１表および第１２表のとおりですが、一般会計の予算額に対

する収入割合は７７．８パ－セント、支出割合は８０．０パ－セントとなり、前年度同期と比較すると、

収入割合は２．７ポイントの増、支出割合は１．４ポイントの増となっています。 

  また、平成２０年３月３１日現在の県税収納状況は、第１３表のとおりです。 

 

第11表　平成１９年度一般会計予算の執行状況（平成20年3月31日現在）
ア　歳入　

最終予算額 継続費逓次 繰越明許費 事故繰越し 計（A)+(B)+（C) 調定額 収入済額 収入割合
（A) 繰越額（B) （C) （Ｄ) +(D)     (E) （F) （G) （G)/(E)

1 県税 117,748,602 117,748,602 127,549,214 114,742,700 97.4
2 地方消費税清算金 16,277,254 16,277,254 16,277,255 13,552,466 83.3
3 地方譲与税 2,276,290 2,276,290 2,276,290 1,593,371 70.0
4 地方特例交付金 869,724 869,724 869,724 869,724 100.0
5 地方交付税 119,830,985 119,830,985 119,830,985 119,830,985 100.0

6
交通安全対策
特別交付金 352,848 352,848 352,848 352,848 100.0

257,355,703 257,355,703 267,156,316 250,942,094 97.5
7 分担金および負担金 6,267,566 21,552 704,147 6,993,265 6,039,365 4,561,166 65.2
8 使用料および手数料 5,631,391 5,631,391 5,700,484 5,447,493 96.7
9 国庫支出金 74,455,513 740,344 15,254,591 1,680,654 92,131,102 87,696,634 74,219,251 80.6
10 財産収入 1,354,427 1,354,427 1,346,666 1,333,409 98.4
11 寄附金 892,251 892,251 892,585 892,585 100.0
12 繰入金 15,508,620 74,214 20,520 15,603,354 15,002,295 14,569,649 93.4
13 繰越金 3,560,292 8,224 1,785,524 91,481 5,445,521 5,445,521 5,445,521 100.0
14 諸収入 28,400,317 70,980 28,471,297 25,167,823 21,946,928 77.1
15 県債 70,096,000 394,000 10,568,000 632,000 81,690,000 6,315,000 6,315,000 7.7
特定財源計（６～１４） 206,166,377 1,238,334 28,403,762 2,404,135 238,212,608 153,606,373 134,731,002 56.6

463,522,080 1,238,334 28,403,762 2,404,135 495,568,311 420,762,689 385,673,096 77.8

款

一般財源計（１～６）

合　　　　計

（単位：千円・％）

イ　歳出
最終予算額 継続費逓次 繰越明許費 事故繰越し 予備費 計（A)+(B)+(C) 支出済額 支払割合
（A) 繰越額 （C) (D) 支出額 +(D)+(E) （G) （G)/（F)

（B) （E) (F)
1 議会費 1,085,766 1,085,766 1,058,781 97.5
2 総務費 42,570,055 480,249 89,815 43,140,119 31,114,972 72.1
3 民生費 33,239,964 74,214 118,680 33,432,858 22,833,444 68.3
4 衛生費 17,676,998 27,933 1,120 17,706,051 16,102,255 90.9
5 労働費 1,176,492 1,176,492 1,047,071 89.0
6 農林水産費 42,675,555 3,484,598 46,160,153 32,583,235 70.6
7 商工費 31,266,422 6,480 31,272,902 23,932,418 76.5
8 土木費 83,248,053 1,164,120 22,158,443 999,500 107,570,116 69,812,535 64.9
9 警察費 23,367,687 1,071 23,368,758 20,323,949 87.0
10 教育費 93,624,231 1,350 3,494 93,629,075 85,303,815 91.1
11 災害復旧費 879,187 2,126,029 1,314,820 4,320,036 3,030,018 70.1
12 公債費 67,960,281 67,960,281 67,732,181 99.7
13 諸支出金 24,651,389 24,651,389 21,535,330 87.4
14 予備費 100,000 △ 5,685 94,315 0 0.0

463,522,080 1,238,334 28,403,762 2,404,135 0 495,568,311 396,410,004 80.0

款

合　　計

（単位：千円・％）
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第１２表　　平成１９年度特別会計予算の執行状況（平成20年3月31日現在）
最終予算額 継続費逓 繰越 事故繰越し 計（A)+(B)+(C)
（A) 次繰越額 明許費 (D)     +（D) 収入済額 収入割合 支出済額 支出割合

（B) （C) (E) （F) （F)/(E) （G) （G)/(E)
公債管理 86,904,946 86,904,946 86,778,554 99.9 86,715,139 99.8
用品等集中管理事業 273,820 273,820 241,354 88.1 208,201 76.0
災害救助基金 3,012 3,012 3,011 100.0 3,011 100.0
母子寡婦福祉資金貸付金 232,542 232,542 231,729 99.7 39,532 17.0
中小企業支援資金貸付金 7,668,769 7,668,769 6,666,637 86.9 6,150,710 80.2
農業改良資金貸付金 127,868 127,868 128,640 100.6 20,080 15.7
沿岸漁業改善資金貸付金 282,560 282,560 281,800 99.7 51,695 18.3
林業改善資金貸付金 86,095 86,095 85,092 98.8 58,516 68.0
県有林事業 148,387 148,387 142,795 96.2 126,155 85.0
用地先行取得事業 3,073,125 3,073,125 3,016,125 98.1 3,003,014 97.7
駐車場整備事業 371,853 371,853 46,020 12.4 353,936 95.2
港湾整備事業 4,751,244 370,000 5,121,244 1,106,434 21.6 4,236,202 82.7
下水道事業 3,874,776 340,000 4,214,776 2,747,125 65.2 2,762,930 65.6
証紙 5,721,253 5,721,253 5,370,941 93.9 4,300,788 75.2

合　　　計 113,520,250 0 710,000 0 114,230,250 106,846,257 93.5 108,029,909 94.6

会計名
歳入 歳出

（単位：千円・％）

 

第１３表　平成１９年度県税収納状況（平成20年3月31日現在）
収入割合 前年度同期
（B)/(A) 収入割合

県民税（個人） 26,674,576 28,287,505 23,723,068 83.9 83.1
県民税（法人） 6,395,933 6,502,097 6,510,379 100.1 98.5
県民税（利子割） 1,134,485 1,134,485 1,134,509 100.0 100.0
事業税（個人） 1,036,483 1,123,407 1,029,629 91.7 91.2
事業税（法人） 35,999,844 42,996,552 37,615,633 87.5 82.8
地方消費税（譲渡割） 12,074,367 12,074,367 12,074,367 100.0 100.0
地方消費税（貨物割） 444,196 444,196 444,196 100.0 100.0
不動産取得税 2,459,367 2,716,242 2,458,657 90.5 92.3
県たばこ税 1,718,958 1,718,958 1,718,880 100.0 100.0
ゴルフ場利用税 349,424 349,424 349,424 100.0 95.7
自動車税 13,399,724 13,784,087 13,375,159 97.0 96.4
鉱区税 3,215 3,225 3,215 99.7 87.9
自動車取得税 3,046,001 3,046,001 2,507,854 82.3 81.5
軽油引取税 9,135,957 9,487,398 7,921,659 83.5 85.1
狩猟税 22,845 22,845 22,845 100.0 100.0
核燃料税 3,852,903 3,852,903 3,852,903 100.0 100.0
旧法による税 324 5,522 324 5.9 1.0

合　　計 117,748,602 127,549,214 114,742,700 90.0 89.2

（単位：千円・％）

科目 最終予算額 調定額（A) 収入済額（B)

 


